02128.001692/2025-69
Número Sei:022125005

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO CAPARAÓ
Vale Verde, S/N-  Zona Rural -  Alto Caparaó/MG - CEP 36.979-000

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ETAPA 1- PRÉ- SELEÇÃO

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) E TESTE DE HABILIDADE NO USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLAS (THUFA)

ÁREA TEMÁTICA - PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS

NÍVEIS I E II

Aos dezenove dias do mês de setembro de 2025, na Sede Administrativa do Parque Nacional do Caparaó, Vale Verde, S/N, Zona Rural, Alto
Caparaó - MG, CEP 36.979-000, às oito horas, estando presente o presidente da Comissão, Cesar Francisco de Assis Pena, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº
0686480 e remotamente  o membro Murilo Rezende Machado, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1774696,  integrantes da Comissão de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para lotação no Parque Nacional do Caparaó, designada pela Portaria
ICMBio nº 3514, de 03 de setembro de 2025 (SEI 022024857).

Não tendo havido interposição de recursos quanto ao Resultado Preliminar, esta Comissão HOMOLOGA o Resultado Final da Etapa 1 - Pré-
Seleção do Teste de Aptidão Física (TAF) e Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA)  de candidatos para contratação de Agentes
Temporários Ambientais - ATA para o Parque Nacional do Caparaó nos termos do Edital de Seleção SEI 021722050, conforme apresentado nos quadros-síntese
abaixo:

Agente Temporário Ambiental (ATA) Área Temática Prevenção e Combate a Incêndios - Nível I - 06 meses

NOME CPF TEMPO
NO TAF

THUFA
Limpeza

THUFA
Raspagem

THUFA
Retirada

THUFA
NOTA
FINAL

Resultado
(Classificado(a)/Desclassificado(a)/

Eliminado(a))

Alex Sandro Lovantinho ***878.666-** 19:40 4,25 2,50 2,00 8,75 Classificado

Maickel Ferreira ***.573.426-** 21:02 4,50 2,50 1,75 8,75 Classificado

Luiz Vitorino Tavares ***.255.716-** 21:27 4,25 2,50 1,75 8,50 Classificado

Cleber de Souza Fialho  ***.228.146-** 21:55 4,25 2,50 1,75 8,50 Classificado

Samuel de Oliveira Silva ***.299.236-** 23:00 4,25 2,25 1,85 8,35 Classificado

Paulo Peron da Silva ***.644.256-** 20:08 4,25 2,15 1,85 8,25 Classificado

Kahan Veiga Cordeiro ***.658.326-** 21:02 4,00 2,50 1,75 8,25 Classificado

Crislaine de Souza Rodrigues ***.117.567-** 25:27 3,75 2,50 1,75 8,00 Classificada

Saulo Estevan de Souza Inácio ***.097.756-** 25:27 4,00 2,05 1,75 7,80 Classificado

Patrick dos Santos Pereira ***.611.776-** 23:50 3,75 1,75 1,75 7,25 Classificado

Augusto Cesar Rodrigues Rocha ***.681.286-** 29:50 1,0 0,5 0 1,50 Eliminado (Conforme Item 4.1.12 do Edital)

Tiago Lucio Domiro ***.346.546-** 31:10 - - - - Desclassificado (Conforme Item 4.1.7 do Edital)

Cauã Lage Affonso ***.726.276-** Não compareceu Eliminado (Conforme Item 7.1 do Edital)

  Luan Vitor da Silva Pereira ***.992.136-** Não compareceu Eliminado (Conforme Item 7.1 do Edital)

Valdete Macedo ***.298.576-** Não compareceu Eliminada (Conforme Item 7.1 do Edital)

Agente Temporário Ambiental (ATA) Área Temática Prevenção e Combate a Incêndios - Nível II - 06 meses

NOME CPF TEMPO
NO TAF

THUFA
Limpeza

THUFA
Raspagem

THUFA
Retirada

THUFA Resultado
(Classificado(a)/Desclassificado(a)/

19/09/2025, 11:44 SEI/ICMBio - 022125005 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22966652&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=d27… 1/2

NOTA
FINAL

Eliminado(a))

João Antônio Querubim Faria
Abreu ***.913.026.** 21:20 4,50 2,85 1,80 9,15 Classificado

Esaú Gomes da Silva ***.450.326-** 20:37 4,50 2,85 1,75 9,10 Classificado

Gilcler Host Ferreira ***.483.546-** 20:15 4,25 2,75 1,75 8,75 Classificado

Luiz Antônio Diniz  ***.785.057.** 20:17 4,25 2,75 1,75 8,75 Classificado

André Peron da Silva ***.256.186-** 22:13 4,25 2,75 1,75 8,75 Classificado

Dimas Couto Bastos ***.134.127-** 22:37 4,25 2,70 1,70 8,65 Classificado

Agente Temporário Ambiental (ATA) Área Temática Prevenção e Combate a Incêndios - Nível I - 24 meses (Cadastro de Reserva)

NOME CPF TEMPO
NO TAF

THUFA
Limpeza

THUFA
Raspagem

THUFA
Retirada

THUFA
NOTA
FINAL

Resultado
(Classificado(a)/Desclassificado(a)/

Eliminado(a))

Lucinéia Cardoso Delgado ***.983.776-**  23:07 4,25 2,25 2,00 8,50 Classificada

Guilherme Mendes dos Santos      ***.124.447-**   25:20 4,25 2,25 1,85 8,35 Classificado

Os candidatos com os resultados homologados na condição de classificados, ficam convocados para se apresentarem no dia 22 de Setembro de 2025, às 07:00
horas, no Centro de Visitantes do Parque Nacional do Caparaó - Portaria de Alto Caparaó, Vale Verde, S/N, Zona Rural, Alto Caparaó - MG, para a realização da
Etapa 2 - Pós-Seleção - Curso de Formação de Brigada que será realizado no período de 22 a 26 de setembro, de 8:00 às 17:00 horas.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelo membro e pelo presidente da Comissão.

CESAR FRANCISCO DE ASSIS PENA

Presidente

MURILO REZENDE MACHADO

Membro

Documento assinado eletronicamente por Cesar Francisco De Assis Pena, Técnico(a) Ambiental, em 19/09/2025, às 08:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Murilo Rezende Machado, Analista Ambiental, em 19/09/2025, às 10:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022125005 e o código CRC
D5488680.

19/09/2025, 11:44 SEI/ICMBio - 022125005 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22966652&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=d27… 2/2